АРБИТРАЖНЫЙ СУД РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ул.Ново-Песочная, д.40, г.Казань, Республика Татарстан, 420107

E-mail: info@tatarstan.arbitr.ru

http://www.tatarstan.arbitr.ru

тел. (843) 533-50-00

 

Именем Российской Федерации

Р Е Ш Е Н И Е

 

г. Казань                                                                                                 Дело № А65-25250/2023

 

Дата принятия решения в полном объеме 26 июля 2024 года

Дата объявления резолютивной части решения 16 июля 2024 года.

 

Арбитражный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Путяткина А.В.,

при ведении аудиопротоколирования и составлении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Шакировым Н.Б.,

рассмотрев в открытом судебном заседании обоснованность заявления общества с ограниченной ответственностью «Камкомбанк», г.Набережные Челны (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) о признании ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: г.Набережные Челны ТАССР, СНИЛС 

<

***>, несостоятельным (банкротом),

с участием:

от заявителя – ФИО2, доверенность от 04.03.2024г.;

от третьих лиц – не явились, извещены; 

 

У С Т А Н О В И Л:

В Арбитражный суд Республики Татарстан 01 сентября 2023 года поступило заявление общества с ограниченной ответственностью «Камкомбанк», г.Набережные Челны (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) (заявитель) о признании несостоятельным (банкротом) ФИО1 (далее – должник, гражданин).

Определением Арбитражного суда Республики Татарстан заявление оставлено без движения.

Обстоятельства, послужившие основанием для оставления заявления без движения, устранены. 

Определением Арбитражного суда Республики Татарстан от 20 октября 2023 года заявление принято к производству суда, назначено судебное заседание по рассмотрению обоснованности заявления. На основании статьи 51 АПК РФ в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечены Управление Росреестра по РТ, Отдел опеки и попечительства при Исполнительном комитете МО г. Набережные Челны, ФИО3, ФИО4.

Информация о месте и времени судебного заседания размещена арбитражным судом на официальном сайте Арбитражного суда Республики Татарстан в сети Интернет по адресу: www.tatarstan.arbitr.ru в соответствии с порядком, установленном статьей 121 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Из саморегулируемой организации «Союз арбитражных управляющих «Авангард» (105062, 

<

...>, к.8, 9, 10) поступило представление в отношении ФИО5.

17.01.2024г. от заявителя посредством системы «Мой Арбитр» поступило ходатайство об объединении в одно производство рассмотрение дела №А65-25250/2023 о несостоятельности (банкротстве) ФИО1 и дела №А65-31268/2023 о несостоятельности (банкротстве) ФИО3.

19.02.2024г. от третьего лица ФИО4 посредством системы «Мой Арбитр» поступил отзыв, в котором просит об объединении в одно производство рассмотрение дела №А65-25250/2023 о несостоятельности (банкротстве) ФИО1 и дела №А65-31268/2023 о несостоятельности (банкротстве) ФИО3.

Должник, третьи лица в судебное заседание 16.07.2024г. не явились, явку представителей не обеспечил. Арбитражный суд на основании части 3 статьи 156 АПК РФ определил провести судебное разбирательство в отсутствие не явившихся лиц. 

В судебном заседании представитель заявителя ходатайствовал о введении процедуры реализации имущества должника.

Исследовав материалы дела, оценив представленные доказательства в совокупности, арбитражный суд приходит к следующему выводу.

Согласно части 1 статьи 223 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации дела о несостоятельности (банкротстве) рассматриваются арбитражным судом по правилам, предусмотренным Арбитражным процессуальным кодексом Российской Федерации, с особенностями, установленными федеральными законами, регулирующими вопросы несостоятельности (банкротства). 

Отношения, связанные с несостоятельностью (банкротством) граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, регулируются Федеральным законом от 26.10.2002г. №127- ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее по тексту – закон о банкротстве)».

В соответствии со статьей статьёй 213.3 Закона о банкротстве правом на обращение в арбитражный суд с заявлением о признании гражданина банкротом обладают гражданин, конкурсный кредитор, уполномоченный орган. Заявление о признании гражданина банкротом принимается арбитражным судом при условии, что требования к гражданину составляют не менее чем пятьсот тысяч рублей и указанные требования не исполнены в течение трех месяцев с даты, когда они должны быть исполнены, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом. 

Положениями пункта 1 статьи 213.5 Закона о банкротстве установлено, что заявление о признании гражданина банкротом может быть подано конкурсным кредитором или уполномоченным органом при наличии решения суда, вступившего в законную силу и подтверждающего требования кредиторов по денежным обязательствам, за исключением случаев, указанных в пункте 2 статьи 213.5 Закона о банкротстве.

Как следует из материалов дела, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: г.Набережные Челны ТАССР, СНИЛС 

<

***>.

Решением Набережночелнинского городско суда Республики Татарстан от 16.12.2022 дело №2-8827/2022, оставленным без изменения апелляционным определением Верховного суда Республики Татарстан от 31.07.2023г., взыскано солидарно с ФИО4 (ИНН 

<

***>), ФИО3 (ИНН 

<

***>) в пользу общества с ограниченной ответственностью «Камский коммерческий банк» (ИНН/ОГРН 

<

***>/

<

***>) задолженность по кредитному договору 

<

***> от 07.07.2016 по состоянию на 20.12.2021, в том числе сумму основного долга 1 087 247 (один миллион восемьдесят семь тысяч двести сорок семь) рублей 47 копеек, проценты по договору в сумме 321 224 (триста двадцать одна тысяча двести двадцать четыре) рубля 05 копеек, пени в сумме 70 000 (семьдесят тысяч) рублей.

Взыскивать солидарно с ФИО4 (ИНН 

<

***>), ФИО3 (ИНН 

<

***>) в пользу общества с ограниченной ответственностью «Камский коммерческий банк» (ИНН/ОГРН 

<

***>/

<

***>) проценты за пользование заемными денежными средствами из расчета 14, 5 % годовых, начисляемых на сумму ссудной задолженности, начиная с 21.12.2021 по день фактического исполнения обязательств. 

Обратить взыскание путем продажи с публичных торгов на предмет залога, принадлежащего ФИО3, ФИО6, ФИО6 трехкомнатную квартиру с кадастровым номером 16:52:020701:100665, общей площадью - 56,9 кв.м., расположенную по адресу: 

<

...>, путем продажи с публичных торгов, определив начальную продажную стоимость в 2 400 000 рублей. 

Взыскать с ФИО4 (ИНН 

<

***>), ФИО3 (ИНН 

<

***>) в пользу общества с ограниченной ответственностью «Камский коммерческий банк» (ИНН/ОГРН 

<

***>/

<

***>) в равных долях уплаченную государственную пошлину в сумме 20 073 (двадцать тысяч семьдесят три) рубля, по 10 036 рублей 50 копеек с каждого. 

В соответствии с частью 3 статьи 69 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, вступившее в законную силу решение суда общей юрисдикции по ранее рассмотренному гражданскому делу обязательно для арбитражного суда, рассматривающего дело, по вопросам об обстоятельствах, установленных решением суда общей юрисдикции и имеющих отношение к лицам, участвующим в деле. 

До настоящего времени задолженность по кредитному договору в размере 1 588 455 рублей 97 копеек Должниками перед Заявителем полностью не погашена в связи со смертью ФИО1 Помимо этого имеется задолженность по пеням, которая составляет 70 000 рублей. Согласно п. 5.2. при нарушении сроков возврата кредита заемщик платит кредитору неустойку в виде пени в размере 0,05 (ноль целых пять десятых) процентов от суммы просроченного платежа по исполнению обязательств по возврату суммы кредита за каждый календарный день просрочки.

В соответствии с пунктом 1 статьи 334 Гражданского кодекса Российской Федерации в силу залога кредитор по обеспеченному залогом обязательству (залогодержатель) имеет право в случае неисполнения должником этого обязательства получить удовлетворение из стоимости заложенного имущества преимущественно перед другими кредиторами лица, которому принадлежит это имущество (залогодателя), за изъятиями, установленными законом. 

На основании пункта 5 статьи 138 Закона о банкротстве требования залогодержателей по договорам залога, заключенным с должником в обеспечение исполнения обязательств иных лиц, удовлетворяются в порядке, предусмотренном данной статьей Закона. Указанные залогодержатели обладают правами конкурсных кредиторов, требования которых обеспечены залогом имущества должника, во всех процедурах, применяемых в деле о банкротстве. 

Пунктом 4 статьи 134 Закона о банкротстве предусмотрено, что требования кредиторов по обязательствам, обеспеченным залогом имущества должника, удовлетворяются за счет стоимости предмета залога в порядке, установленном статьей 138 данного Закона. 

Согласно разъяснениям, приведенным в пункте 1 Постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда РФ от 23.07.2009 № 58 «О некоторых вопросах, связанных с удовлетворением требований залогодержателя при банкротстве залогодателя», при рассмотрении вопроса об установлении и включении в реестр требований конкурсных кредиторов, обеспеченных залогом имущества должника, судам необходимо учитывать следующее.

Если судом не рассматривалось ранее требование залогодержателя об обращении взыскания на заложенное имущество, то суд при установлении требований кредитора проверяет, возникло ли право залогодержателя в установленном порядке (имеется ли надлежащий договор о залоге, наступили ли обстоятельства, влекущие возникновение залога в силу закона), не прекратилось ли оно по основаниям, предусмотренным законодательством, имеется ли у должника заложенное имущество в натуре (сохраняется ли возможность обращения взыскания на него). 

Если заложенное имущество выбыло из владения залогодателя, в том числе в результате его отчуждения, но право залога сохраняется, то залогодержатель вправе реализовать свое право посредством предъявления иска к владельцу имущества, в этом случае суд отказывает кредитору в установлении его требований в деле о банкротстве как требований, обеспеченных залогом имущества должника.

В соответствии с пунктом 2 статьи 343 Гражданского кодекса РФ залогодатель и залогодержатель вправе проверять фактическое наличие, количество, состояние и условия хранения заложенного имущества, находящееся у другой стороны.

Согласно пункту 1 Постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 23.07.2009 №58, при установлении требований кредитора необходимо проверить, имеется ли у должника заложенное имущество в натуре. 

Исходя из принципа состязательности суд, осуществляя руководство арбитражным процессом, должен правильно распределить бремя доказывания фактических обстоятельств, в том числе принимая во внимание их материально-правовые интересы (ст. 9 АПК РФ).

Так, считающий себя залоговым кредитор, будучи истцом по такого рода обособленным спорам, всегда объективно заинтересован (ст. 4 АПК РФ) в признании его требований обоснованными, в связи с чем на него должна быть возложена первичная обязанность подтвердить основания возникновения залога. На лицо же, имеющее противоположные материальные интересы и не желающее, чтобы требования заявителя были установлены (например, арбитражный управляющий или другие кредиторы), исходя из его правовой позиции по спору может быть возложено бремя по доказыванию оснований прекращения залогового права либо подтверждения выбытия имущества из контроля должника.

В случае представления заявителем достаточно серьезных первичных доказательств и приведения убедительных аргументов, указывающих на возникновение залогового права, бремя доказывания условий для отказа в удовлетворении заявленных им требований (возражения о ничтожности договора залога, уничтожении заложенного имущества, приобретения залогового имущества третьим лицом по добросовестности и т.д.) переходит на его процессуальных оппонентов.

В Обзоре судебной практики Верховного Суда Российской Федерации N 1 (2018) (утв. Президиумом Верховного Суда РФ 28.03.2018) разъяснено, что характерная особенность споров об обращении взыскания на заложенное имущество (разновидностью которых является установление залоговых требований в деле о банкротстве) состоит еще и в том, что исполнение судебного акта об удовлетворении требований в условиях отсутствия имущества у ответчика в натуре в любом случае невозможно, в связи с чем при наличии возражений противоположной стороны любые сомнения по вопросу о том, имеется ли данное имущество либо нет, по общему правилу должны быть истолкованы в пользу признания наличия залога.

Реальное наличие предмета залога подтверждается решением Набережночелнинского городско суда Республики Татарстан от 16.12.2022 дело №2-8827/2022, оставленным без изменения апелляционным определением Верховного суда Республики Татарстан от 31.07.2023г., выпиской из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости от 27.09.2023 №КУВИ-001/2023-220270141.

На основании пункта 1 статьи 213.6 Закона о банкротстве по результатам рассмотрения обоснованности заявления о признании гражданина банкротом арбитражный суд выносит одно из следующих определений: 

-о признании обоснованным указанного заявления и введении реструктуризации долгов гражданина; 

-о признании необоснованным указанного заявления и об оставлении его без рассмотрения; 

-о признании необоснованным указанного заявления и прекращении производства по делу о банкротстве гражданина. 

Определение о признании обоснованным заявления конкурсного кредитора или уполномоченного органа о признании гражданина банкротом и введении реструктуризации его долгов выносится в случае, если указанное заявление соответствует требованиям, предусмотренным пунктом 2 статьи 213.3 и статьей 213.5 настоящего Федерального закона, требования конкурсного кредитора или уполномоченного органа признаны обоснованными, не удовлетворены гражданином на дату заседания арбитражного суда и доказана неплатежеспособность гражданина. 

Исключение из общего правила закреплено в пункте 8 статьи 213.6 Закона о банкротстве - арбитражный суд вправе по результатам рассмотрения обоснованности заявления о признании гражданина банкротом на основании ходатайства гражданина вынести решение о признании его банкротом и введении процедуры реализации имущества гражданина, если гражданин не соответствует требованиям для утверждения плана реструктуризации долгов, установленным пункте 1 статьи 213.3 Закона о банкротстве.

Согласно имеющемуся в материалах дела свидетельству о смерти III-КБ №869654 от 12.02.2019г., должник ФИО1 умер 10.02.2019г.

Принимая во внимание, что задолженность перед заявителем не погашена, доказательства обратного не представлены, а также учитывая смерть о должника, суд приходит к выводу, что утверждение плана реструктуризации долгов в рассматриваемом случае невозможно.

На основании статьи 223.1 Закона о банкротстве производство по делу о банкротстве гражданина может быть возбуждено после его смерти или объявления его умершим по заявлению конкурсного кредитора или уполномоченного органа, а также лиц, указанных в абзаце первом пункта 4 настоящей статьи.

Сведения о том, что гражданин умер либо объявлен умершим, подлежат указанию в заявлении о признании гражданина банкротом, если об этом известно конкурсному кредитору или уполномоченному органу. В этом случае арбитражный суд указывает на применение при банкротстве гражданина правил настоящего параграфа в определении о принятии заявления о признании гражданина банкротом.

В случае признания такого заявления обоснованным арбитражный суд выносит решение о признании гражданина банкротом и введении процедуры реализации имущества гражданина.

В случае смерти гражданина или объявления его умершим при рассмотрении дела о банкротстве гражданина в части, не урегулированной настоящим параграфом, применяются правила настоящей главы.

Если сведения о том, что гражданин умер или объявлен умершим, стали известны арбитражному суду после возбуждения производства по делу о банкротстве, арбитражный суд выносит по ходатайству лица, участвующего в деле о банкротстве, или по собственной инициативе определение о применении при банкротстве гражданина правил настоящего параграфа.

Права и обязанности гражданина в деле о его банкротстве в случае смерти гражданина или объявления его умершим по истечении срока, установленного законодательством Российской Федерации для принятия наследства, осуществляют принявшие наследство наследники гражданина. Для признания наследников гражданина лицами, участвующими в деле о банкротстве гражданина, нотариус представляет по запросу суда копию наследственного дела.

До истечения срока, установленного законодательством Российской Федерации для принятия наследства, нотариус по месту открытия наследства является лицом, участвующим в процессе по делу о банкротстве гражданина, и осуществляет следующие полномочия:

заявляет в арбитражный суд, рассматривающий дело о банкротстве гражданина, ходатайство о применении в деле о банкротстве гражданина правил настоящего параграфа и переходе к реализации имущества (для крестьянских (фермерских) хозяйств - к конкурсному производству) в течение пяти рабочих дней с даты открытия наследственного дела в случае, если в деле о банкротстве гражданина применяется реструктуризация долгов гражданина;

передает финансовому управляющему информацию о наследственном имуществе, ставшую ему известной в связи с исполнением своих полномочий.

Если после возбуждения производства по делу о банкротстве гражданина он умер либо объявлен умершим, финансовый управляющий в течение пяти рабочих дней с даты, когда ему стало известно о смерти гражданина или об объявлении его умершим, информирует об этом нотариуса по месту открытия наследства, а также заявляет в арбитражный суд, рассматривающий дело о банкротстве гражданина, ходатайство о применении в деле о банкротстве гражданина правил настоящего параграфа и переходе к реализации имущества (для крестьянских (фермерских) хозяйств - к конкурсному производству) в случае, если в деле о банкротстве гражданина применяется реструктуризация долгов гражданина.

До истечения срока принятия наследства, установленного законодательством Российской Федерации, привлечение финансовым управляющим лиц для обеспечения исполнения возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве гражданина, за исключением лиц, предусмотренных пунктом 2 статьи 20.7 настоящего Федерального закона, за счет гражданина не допускается.

В конкурсную массу включается имущество, составляющее наследство гражданина.

Жилое помещение (его части), если для гражданина-должника и членов его семьи, совместно проживающих в принадлежащем помещении, оно является единственным пригодным для постоянного проживания помещением, за исключением указанного в настоящем абзаце имущества, если оно является предметом ипотеки и на него в соответствии с законодательством об ипотеке может быть обращено взыскание, а также земельные участки, на которых расположены указанные объекты, за исключением случаев, если они являются предметом ипотеки и на них в соответствии с законодательством об ипотеке может быть обращено взыскание, могут быть включены в конкурсную массу по решению арбитражного суда, рассматривающего дело о банкротстве.

Имущество, указанное в абзаце втором настоящего пункта, не включается в конкурсную массу:

до истечения срока принятия наследства, установленного законодательством Российской Федерации, если в жилом помещении (его частях) проживают лица, имеющие право на обязательную долю в наследстве гражданина, и для них такое жилое помещение (его части) является единственным пригодным для постоянного проживания помещением;

по истечении срока принятия наследства, установленного законодательством Российской Федерации, если такое имущество является единственным пригодным для постоянного проживания помещением для наследника.

В силу пункта 48 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 13.10.2015 № 45 "О некоторых вопросах, связанных с введением в действие процедур, применяемых в делах о несостоятельности (банкротстве) граждан" в случае смерти лица, в отношении которого возбуждено дело о банкротстве, в силу пункта 1 статьи 223.1 Закона о банкротстве, суд выносит определение о дальнейшем рассмотрении дела по правилам параграфа 4 главы X Закона. В этом случае лица, указанные в пункте 2 статьи 223.1 Закона о банкротстве, привлекаются судом к участию в деле о банкротстве в качестве заинтересованных лиц по вопросам, касающимся наследственной массы, с правами лица, участвующего в деле о банкротстве. Указанные лица должниками по смыслу Закона о банкротстве не становятся.

Имущество наследников, не составляющее наследственное имущество, в конкурсную массу не включается (статья 1175 ГК РФ, пункт 3 статьи 223.1 Закона о банкротстве).

Кредиторы наследников, обязательства перед которыми возникли не в связи с наследованием, в деле о банкротстве гражданина в случае его смерти не участвуют.

С учетом положений пункта 3 статьи 223.1 Закона о банкротстве суд указывает на применение при банкротстве гражданина ФИО1 правил параграфа 4 «Особенности рассмотрения дела о банкротстве гражданина в случае его смерти» главы X Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)».

Согласно пункту 1 статьи 213.9 Закона о банкротстве участие финансового управляющего в деле о банкротстве гражданина является обязательным. 

Финансовый управляющий, утверждаемый арбитражным судом в деле о банкротстве гражданина, должен соответствовать требованиям, установленным настоящим Федеральным законом к арбитражному управляющему в целях утверждения его в деле о банкротстве гражданина. 

Арбитражный суд утверждает финансового управляющего в порядке, установленном статьей 45 настоящего Федерального закона, с учетом положений статьи 213.4 настоящего Федерального закона и настоящей статьи (п.2). 

В соответствии с заявлением о признании должника несостоятельным (банкротом), кредитор просит утвердить финансового управляющего из числа членов саморегулируемой организации «Союз арбитражных управляющих «Авангард» (105062, 

<

...>, к.8, 9, 10). 

В соответствии со статьей 45 Закона о банкротстве, заявленная саморегулируемая организация представила кандидатуру арбитражного управляющего – ФИО5, а также информацию о соответствии указанной кандидатуры требованиям, предусмотренным статьями 20 и 202 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)». 

В соответствии с пунктом 5 статьи 45 Закона о банкротстве по результатам рассмотрения представленной саморегулируемой организацией информации о соответствии кандидатуры финансового управляющего требованиям, предусмотренным статьями 20 и 20.2 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)», или кандидатуры арбитражного управляющего арбитражный суд утверждает арбитражного управляющего, соответствующего таким требованиям. 

В соответствии с пунктом 3 статьи 213.9 Закона о банкротстве, вознаграждение финансовому управляющему выплачивается в размере фиксированной суммы и суммы процентов, установленных статьей 20.6 Закона, с учетом особенностей, предусмотренных статьей 213.9 Закона. 

В соответствии с пунктами 1-3 ст. 20.6 Закона о банкротстве, арбитражный управляющий имеет право на вознаграждение в деле о банкротстве, а также на возмещение в полном объеме расходов, фактически понесенных им при исполнении возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве. Вознаграждение в деле о банкротстве выплачивается арбитражному управляющему за счет средств должника, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом. 

Вознаграждение, выплачиваемое арбитражному управляющему в деле о банкротстве, состоит из фиксированной суммы и суммы процентов. Размер фиксированной суммы такого вознаграждения составляет для временного управляющего – 25 000 руб. единовременно за проведение процедуры. 

Арбитражный управляющий ФИО5 соответствует требованиям, предусмотренным статьями 20 и 20.2 Закона о банкротстве и подлежит утверждению в качестве финансового управляющего должника с единовременным вознаграждением в размере 25 000 рублей за проведение процедуры. 

Денежные средства на выплату вознаграждения финансовому управляющему в размере, равном фиксированной сумме вознаграждения финансового управляющего за одну процедуру, применяемую в деле о банкротстве гражданина, внесены заявителем в депозит арбитражного суда. 

Согласно пункту 2 статьи 213.24 Закона о банкротстве в случае принятия арбитражным судом решения о признании гражданина банкротом арбитражный суд принимает решение о введении реализации имущества гражданина. Реализация имущества гражданина вводится на срок не более чем шесть месяцев.

Исследовав доказательства, арбитражный суд установил наличие оснований для признания должника банкротом и введения процедуры реализации имущества гражданина на срок 5 месяцев до 16.12.2024 года (включительно).

Относительно ходатайств общества с ограниченной ответственностью «Камкомбанк», г.Набережные Челны (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) и третьего лица ФИО4 об объединении в одно производство рассмотрение дела №А65-25250/2023 о несостоятельности (банкротстве) ФИО1 и дела №А65-31268/2023 о несостоятельности (банкротстве) ФИО3, суд пришел к следующему выводу.

В соответствии с пунктом 10 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.12.2018 N 48 «О некоторых вопросах, связанных с особенностями формирования и распределения конкурсной массы в делах о банкротстве граждан», в случае, когда процедуры несостоятельности введены в отношении обоих супругов, их общее имущество подлежит реализации в деле о банкротстве того супруга, который в публичном реестре указан в качестве собственника либо во владении которого находится имущество, права на которое не фиксируются в публичных реестрах. Средства от реализации общего имущества супругов распределяются между их конкурсными массами пропорционально долям в общем имуществе.

В целях процессуальной экономии и для упрощения порядка реализации имущества, удовлетворения требований кредиторов суд может рассмотреть вопрос об объединении двух дел о несостоятельности супругов по правилам статьи 130 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации с назначением финансового управляющего из того дела, что было возбуждено первым. После объединения двух дел кредиторы вправе провести общее собрание для определения кандидатуры иного арбитражного управляющего или иной саморегулируемой организации.

В случае объединения дел финансовый управляющий ведет отдельно реестр требований кредиторов по общим обязательствам супругов и реестры требований кредиторов по личным обязательствам каждого из супругов. Сумма, полученная от реализации личного имущества одного из супругов, не может быть направлена на погашение личных обязательств другого супруга.

Из анализа указанных положений следует, что объединение дел супругов для совместного рассмотрения является правом, а не обязанностью суда.

Определением Арбитражного суда Республики Татарстан от 17 января 2024 по делу №А65-31268/2023 заявление общества с ограниченной ответственностью «Камкомбанк» признано обоснованным и в отношении гражданки ФИО3 введена процедура реструктуризации долгов гражданина сроком на 6 месяцев до 09 июля 2024 г. Финансовым управляющим утвержден ФИО5.

Решением Арбитражного суда Республики Татарстан от 02 июля 2024 года (дата оглашения резолютивной части) в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: г. Набережные Челны Татарской ССР, адрес: РТ, 

<

...>  (ИНН 

<

***>, СНИЛС 

<

***>), введена процедура банкротства – реструктуризация долгов, финансовым управляющим утвержден ФИО5.

Определением Арбитражного суда Республики Татарстан от 20 октября 2023 года, назначено судебное заседание по проверке обоснованности заявления общества с ограниченной ответственностью «Камкомбанк», г.Набережные Челны (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) о признании ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: г.Набережные Челны ТАССР, СНИЛС 

<

***>, несостоятельным (банкротом).

Исследовав представленные документы, суд пришел к выводу о необходимости отказа в удовлетворении заявленного ходатайства. 

Согласно пункту 7 статьи 213.26 Закона о банкротстве имущество гражданина, принадлежащее ему на праве общей собственности с супругом (бывшим супругом), подлежит реализации в деле о банкротстве гражданина по общим правилам, предусмотренным настоящей статьей. В таких случаях супруг (бывший супруг) вправе участвовать в деле о банкротстве гражданина при решении вопросов, связанных с реализацией общего имущества. В конкурсную массу включается часть средств от реализации общего имущества супругов (бывших супругов), соответствующая доле гражданина в таком имуществе, остальная часть этих средств выплачивается супругу (бывшему супругу). Если при этом у супругов имеются общие обязательства (в том числе при наличии солидарных обязательств либо предоставлении одним супругом за другого поручительства или залога), причитающаяся супругу (бывшему супругу) часть выручки выплачивается после выплаты за счет денег супруга (бывшего супруга) по этим общим обязательствам.

По смыслу данных норм права в конкурсную массу не включается доля супруга в праве общей совместной собственности, однако, в случае, если раздел имущества не осуществлен, то имущество реализуется в рамках конкурсного производства по правилам Закона о банкротстве с последующим возмещением стоимости с учетом принадлежащей супругу доли.

Свою долю из общей собственности в виде денежных средств супруг должника сможет получить после реализации имущества, составляющего конкурсную массу. То есть Законом о банкротстве предусмотрены достаточные гарантии соблюдения прав и интересов супруга (бывшего супруга) должника.

При этом установленные пунктом 7 статьи 213.26 Закона о банкротстве правила о порядке и условиях реализации имущества должника, признанного банкротом, направлены на обеспечение удовлетворения требований кредиторов за счет имущества, включенного в конкурсную массу, и носят специальный характер, поэтому подлежат приоритетному применению.

В процедуре банкротства ФИО3 перечень кредиторов уже определен, тогда как у ФИО1 кредиторы не известны, общий кредитор только общество с ограниченной ответственностью «Камкомбанк», г.Набережные Челны (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>). 

Принимая во внимание, что в реестр требований кредиторов ФИО3 включены требования кредиторов, в том числе, по личным обязательствам, и учитывая, что сумма, полученная от реализации личного имущества одного из супругов, не может быть направлена на погашение личных обязательств другого супруга, объединение дел в одно производство затруднит реализацию имущества обоих супругов.

При этом факт наличия совместного недвижимого имущества супругов, находящийся в залоге у банка, не может являться безусловным основанием для объединения дел.

Положения Закона о банкротстве содержат необходимые нормы, связанные с формированием конкурсной массы в таких случаях. Так, в случае когда процедуры несостоятельности введены в отношении обоих супругов, их общее имущество подлежит реализации в деле о банкротстве того супруга, который в публичном реестре указан в качестве собственника либо во владении которого находится имущество, права на которое не фиксируются в публичных реестрах. Средства от реализации общего имущества супругов распределяются между их конкурсными массами пропорционально долям в общем имуществе (пункт 10 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.12.2018 N 48).

Реализация общего имущества в деле о банкротстве одного из супругов не препятствует соответствующему распределению в дальнейшем денежных средств. Доказательств иного в материалы дела не представлено.

При этом вопрос распределения денежных средств от реализации спорного имущества предметом настоящего обособленного спора не является.

Кроме того, по мнению суда, объединение дел о банкротстве приведет к возникновению новых расходов (к примеру, публикаций), проведению собрания кредиторов для выбора арбитражного управляющего, что наоборот затянет процедуру банкротства (создаст дополнительные расходы по созыву собрания, затянет проведение торгов, приведет к необходимости передачи документов, если будет утвержден другой арбитражный управляющий и т.д., может привести к тому, что новому арбитражному управляющему необходимо будет принять документы и ознакомиться с ними, опять же время).

Таким образом, в данном случае объединение в одно производство для совместного рассмотрения является нецелесообразным, поскольку не будет содействовать целям эффективного правосудия и приведет к затягиванию процедур банкротства.

Учитывая изложенное, ходатайства общества с ограниченной ответственностью «Камкомбанк», г.Набережные Челны (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) и третьего лица ФИО4 об объединении в одно производство рассмотрение дела №А65-25250/2023 о несостоятельности (банкротстве) ФИО1 и дела №А65-31268/2023 о несостоятельности (банкротстве) ФИО3, удовлетворению не подлежит.

Руководствуясь статьями 167 – 170, 223 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, статьями 48, 213.6, 213.9, 213.13, 213.24, 213.25 Закона о банкротстве, Арбитражный суд Республики Татарстан 

 

Р Е Ш И Л:

В удовлетворении ходатайства об объединении дел в одно производство отказать.

Заявление общества с ограниченной ответственностью «Камкомбанк», г.Набережные Челны (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) признать обоснованным. 

Признать гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: г.Набережные Челны ТАССР, СНИЛС 

<

***>, несостоятельным (банкротом) и ввести процедуру реализации имущества гражданина на срок 5 месяцев до 16.12.2024 года (включительно).

Применить при банкротстве гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: г.Набережные Челны ТАССР, СНИЛС 

<

***>, правила параграфа 4 «Особенности рассмотрения дела о банкротстве гражданина в случае его смерти» главы X Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)».

Утвердить финансовым управляющим имуществом должника ФИО5, ИНН 

<

***>, регистрационный номер 4557, почтовый адрес: 420049, г.Казань, а/я 20, члена саморегулируемой организации «Союз арбитражных управляющих «Авангард» (105062, 

<

...>, к.8, 9, 10). Размер суммы вознаграждения финансового управляющего имуществом должника составляет 25 000 руб. единовременно за проведение процедуры реализации имущества гражданина.

Включить в третью очередь реестра требований кредиторов ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: г.Набережные Челны ТАССР, СНИЛС 

<

***>, требование общества с ограниченной ответственностью «Камкомбанк», г.Набережные Челны (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) в размере 1 588 455 рублей 97 копеек, а именно: ссудная задолженность по кредитному договору в размере 1 087 247 рублей 47 копеек, в том числе просроченная задолженность по основному долгу 864 544 рублей 95 копеек, задолженность по процентам 411 135 рублей 50 копеек, в том числе задолженность по процентам в размере 409 787 рублей 08 копеек, в том числе на основании кредитного договора проценты с 01.08.2023 по 17.08.2023 в размере 1 348 рублей 42 копейки, пени по решению суда в размере 70 000 рублей, госпошлина по решению суда в размере 20 073 рубля, как обеспеченное залогом имущества: квартира, находящаяся по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, кадастровый №16:52:020701:100665.

Привлечь на основании статьи 51 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации к участию в деле в качестве третьих лиц ФИО6 в лице его законного представителя ФИО3; ФИО6 в лице его законного представителя ФИО3; ФИО7. 

В соответствии с частью 1 статьи 20.3 Закона о банкротстве, арбитражный управляющий в деле о банкротстве имеет право: запрашивать необходимые сведения о должнике, о лицах, входящих в состав органов управления должника, о контролирующих лицах и иных заинтересованных по отношению к должнику, о принадлежащем им имуществе (в том числе имущественных правах), о контрагентах и об обязательствах должника у физических лиц, юридических лиц, государственных органов, органов управления государственными внебюджетными фондами Российской Федерации и органов местного самоуправления без предварительного обращения в арбитражный суд, включая сведения, составляющие служебную, коммерческую и банковскую тайну.

В соответствии с абз.5 пункта 7 статьи 213.9 Закона о банкротстве финансовый управляющий вправе получать информацию об имуществе гражданина и его супруга, а также о счетах и вкладах (депозитах) гражданина и его супруга, в том числе по банковским картам, об остатках электронных денежных средств и о переводах электронных денежных средств от граждан и юридических лиц (включая кредитные организации), от органов государственной власти, органов местного самоуправления без предварительного обращения в арбитражный суд.

Исходя из абзаца шестого пункта 7 статьи 213.9 Закона о банкротстве финансовый управляющий вправе получать в судебном порядке без проведения судебного заседания аналогичную информацию о родственниках (свойственниках) гражданина (кроме его супруга) и принадлежащем им имуществе.

Финансовому управляющему после завершения мероприятий, выполняемых в ходе проведения процедуры реализации имущества гражданина, представить в арбитражный суд отчет о результатах проведения процедуры с ходатайством о ее завершении.

Согласно положениям пункта 2 статьи 213.24 Закона о банкротстве при отсутствии ходатайства финансового управляющего о завершении реализации имущества гражданина срок указанной процедуры считается продленным на шесть месяцев.

Решение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в течение месяца со дня его принятия в Одиннадцатый арбитражный апелляционный суд через Арбитражный суд Республики Татарстан.

 

Судья                                                                                                                    А.В. Путяткин